*На правах рукописи*

**Кананович Павел Сергеевич**

**ФЕНОМЕН АНГЕДОНИИ
В СТРУКТУРЕ ШИЗОФРЕНИИ И РАССТРОЙСТВ
АФФЕКТИВНОГО СПЕКТРА (КЛИНИКО-ПСИХОПАТОЛОГИЧЕСКИЕ
ПРОФИЛИ, ДИФФЕРЕНЦИАЛЬНЫЙ ДИАГНОЗ,
ПРОГНОСТИЧЕСКАЯ ТРАЕКТОРИЯ)**

3.1.17–Психиатрия и наркология
(медицинские науки)

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук

Москва – 2024

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Научный центр психического здоровья»

**Научный руководитель:**

доктор медицинских наук

**Бархатова Александра Николаевна**

**Официальные оппоненты:**

**Иванов Михаил Владимирович** - доктор медицинских наук, профессор, ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и неврологии им. В.М. Бехтерева» Минздрава России, отделение биологической терапии психически больных, руководитель

**Усов Григорий Михайлович** - доктор медицинских наук, доцент, ФГБОУ ВО «Омский государственный медицинский университет» Минздрава России, кафедра психиатрии, медицинской психологии, заведующий

**Ведущая организация:**

НИИ психического здоровья Томского национального исследовательского медицинского центра Российской академии наук

Защита состоится 30 сентября 2024 г. в 11.00 на заседании диссертационного совета 24.1.188.01 в Федеральном государственном бюджетном научном учреждении «Научный центр психического здоровья» по адресу: 115522, Москва, Каширское шоссе, дом 34.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научный центр психического здоровья» <http://www.ncpz.ru/>

Автореферат разослан «\_\_\_» августа 2024 года.

Ученый секретарь

диссертационного совета,
кандидат медицинских наук

**Никифорова Ирина Юрьевна**

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

### **Актуальность исследования.**

На современном этапе данные исследований относительно оценки особенностей феномена ангедонии с точки зрения прогностического значения её клинико-психопатологических характеристик остаются противоречивыми. Бесспорным признаётся значение феномена ангедонии в структуре как негативной, так и депрессивной симптоматики, что нашло отражение в современных классификациях и стандартизированных шкалах, позволяющих оценить степень выраженности нарушений получения удовольствия и сопутствующих расстройств [McGlashan T. et al., 2010], [Marder S.R., Galderisi S., 2017]. Однако, единого мнения о закономерностях развития феномена ангедонии не сформировано. Сложность её исследования обусловлена присущей ей многокомпонентностью, неспецифичностью и частой встречаемостью на всех этапах болезненного процесса, что создаёт дополнительные трудности для диагностики. Так, согласно современному пониманию шизофренического процесса, симптомы дефекта или сходные с ними расстройства могут наблюдаться в инициальном периоде, в исходных состояниях, при обострении заболевания и в ремиссиях [Иванов М. В., Незнанов Н.Г., 2008], [Strauss G.P. et al., 2022]. Несмотря на признание важности изучения ангедонии, учёными не сформировано единой позиции относительно понимания её природы при шизофрении: некоторые авторы считают её производным депрессии, акцентируя внимание на частой встречаемости аффективных расстройств у этих больных [Etchecopar-Etchart D. et al., 2021], другие - проявлением экстрапирамидной симптоматики, конституциональной чертой или следствием злоупотребления ПАВ [Destoop M. et al., 2019], [Pelizza L., Ferrari A., 2009]. Таким образом, неверная диагностическая оценка может негативно влиять на тактику лечения и прогноз заболевания, повышается вероятность ошибочной квалификации первичных негативных образований с ангедонией как депрессивных нарушений сходной структуры. В рамках аффективного заболевания ангедония не только определяет тяжесть и особенности течения депрессивного расстройства

[Khazanov G.K., 2020], но и выступает как предиктор эффективности терапии, риска суицида и соматического неблагополучия (метаболический синдром, сердечно-сосудистые заболевания) [Мазо Г.Э., Кибитов А.О., 2019].

Следует отметить, что несмотря на существование гипотезы о возможной общности патофизиологических процессов при формировании ангедонии в рамках эндогенной психической патологии [Husain M. & Roiser J. P., 2018] и указания в ряде исследований на тесную взаимосвязь дефицитарной симптоматики и депрессивной [Mulholland C., 2000], [Pelizza L., Ferrari A., 2009], единого мнения о прогностическом значении аффективных нарушений (и ангедонии в том числе) при шизофрении не выработано. А значит, имеющиеся сведения о расстройствах получения удовольствия, которые могут формироваться практически на любой стадии эндогенного процесса, представляются неполными.

Обобщение данных научных публикаций по проблеме феномена ангедонии в структуре расстройств шизофренического и аффективного спектров подтверждает актуальность проведения мультидисциплинарного исследования на материале современного контингента пациентов, госпитализированных в клинику ФГБНУ НЦПЗ.

#### **Степень разработанности темы исследования.**

Присутствие ангедонии на разных этапах психической патологии описано многими исследователями, однако в большинстве работ даётся её статическое описание без связи с течением болезни, не учитывается наличие различий в клинической характеристике состояния, недостаточно изучены влияющие на формирование ангедонии особенности расстройств настроения [Burbridge J.A., Barch D.M., 2007], [Strauss G.P., 2013], [Gaillard R. et al., 2013]. Указанные обстоятельства и спорность проблемы позволяют некоторым авторам называть ангедонию «пренебрегаемым» симптомом психопатологии и считать её анализ далёким от завершения [Snaith P., 1993], [Reddy L.F., Horan W.P., Green M.F., 2015]. Остаются недостаточно изученными вопросы течения шизофренического процесса и закономерности становления дефицитарных изменений у пациентов

с явлениями ангедонии. Требуют дальнейшего уточнения динамика и прогностические параметры ангедонии в зависимости от сопутствующих расстройств и их клинико-психопатологических характеристик, особенностей формирования и исхода. Кроме того, недостаточно изучены нейропсихологические и нейрофизиологические особенности у лиц с ангедонией.

Таким образом, незавершенность клинического анализа проявлений ангедонии и преобладание в последние годы формализованной оценки при её изучении определили актуальность проведённого исследования психопатологических характеристик, течения и прогностического значения нарушений восприятия удовольствия.

**Цель** настоящего исследования – установление клинико-психопатологического профиля феномена ангедонии, формирующегося в рамках шизофрении и эндогенных аффективных расстройств, разработка дифференциальных критериев и выявление параметров, определяющих прогноз течения заболевания.

В соответствии с целью исследования были поставлены следующие **задачи**:

1. Изучить психопатологические характеристики феномена ангедонии у лиц, страдающих эндогенными психическими расстройствами;
2. Разработать типологическую дифференциацию феномена ангедонии;
3. Выявить клинико-динамические особенности ангедонии у пациентов с эндогенными психическими расстройствами на разных этапах течения заболевания;
4. Определить и верифицировать прогностическую емкость обозначенных клинически различных профилей феномена ангедонии;
5. Установить нейрофизиологические корреляты выявленных типологических профилей для разработки параметров дифференциальной диагностики;
6. Изучить нейропсихологические особенности у пациентов с феноменом ангедонии.

### **Научная новизна.**

В настоящем исследовании было проведено сопоставление и анализ клинико-психопатологических характеристик феноменологически сходных состояний с ангедонией у нозологически разных категорий больных. Впервые предложено разграничение феномена ангедонии [De Fruyt J. et al., 2020], [Strauss G.P., Cohen A.S., 2018], [Schuck J. et al., 1984], [Ritsner M. et al., 2011], [Степанов И.Л., 2004] на дифференцированные типологические профили (аффективный, псевдоаффективный, дефицитарный), обладающие разным прогностическим значением и динамикой, что подтверждается использованными стандартизированными оценочными шкалами и статистическими данными. Определены нейрофизиологические и нейропсихологические корреляты выделенных типологических вариантов феномена ангедонии. В отличие от предыдущих работ [Lambert C., Da Silva S. et al., 2018], [Fortunati R., Ossola P. et al., 2015], [Strauss G.P., Gold J.M., 2012], проведенное исследование позволило обнаружить статистически значимые корреляции между особенностями формирования, а также параметрами феномена ангедонии и закономерностями развития заболевания с установлением возможных тенденций течения ремиссионных состояний. Показано, что при аффективном заболевании ангедония в большинстве случаев (86% наблюдений) является преходящей, а у больных шизофренией выступает в качестве сквозной симптоматики, возникающей аутохтонно и

[…]

4. К неблагоприятным факторам при констатации феномена ангедонии можно отнести его наличие на преморбидном этапе, стабильность проявлений, отсутствие критики к имеющимся нарушениям, наличие устойчивого антиципационного компонента, обнаруживающего корреляцию с глубиной дефицитарной симптоматики и волевыми расстройствами. Благоприятным прогностическим признаком выступает наличие корреляции ангедонии с глубиной депрессивного состояния, её полная редукция по мере формирования ремиссии, отсутствие расстройств восприятия удовольствия и нарушений функционирования на доманифестном этапе.
5. При рассмотрении результатов нейрофизиологического исследования обращает на себя внимание наличие особенностей корреляционной матрицы между показателями ангедонии по шкале TEPs и характеристиками спектральной мощности поддиапазонов ЭЭГ в каждой

из исследуемых групп. При оценке характеристик когерентности, ассоциируемых со связанностью нейрофизиологических процессов, отмечено явное сходство между двумя группами пациентов (шизофрении) и отличие от третьей (аффективной), в виде присутствия у них изменений когерентности дельта-ритма, коррелирующих с выраженностью ангедонии.

6. В результате нейропсихологического обследования выявлено, что ангедония аффективного профиля является самой благоприятной в прогностическом плане, с тенденцией к нормализации гедонистической функции на этапе ремиссии и наименьшей глубиной когнитивных нарушений. Наибольшая интенсивность ангедонии и когнитивных расстройств отмечалась у пациентов дефицитарного профиля, для которых были характерны выраженные нарушения регуляторной функции, планирования и контроля произвольной деятельности.

### **Практические рекомендации и перспективы дальнейшей разработки**

#### **темы:**

1. При оценке прогностического значения ангедонии следует учитывать особенности её формирования и редукции, синдромальную структуру состояния с определением ведущего компонента, а также клинико-динамические особенности заболевания в целом.
2. В процессе диагностики феномена ангедонии необходима оценка выраженности социального и антиципационного составляющих, определение наличия критики к имеющимся расстройствам, анализ особенностей преморбидного функционирования.
3. Результаты проведенного исследования могут использоваться при подготовке и повышении квалификации врачей-психиатров, медицинских психологов.
4. Методологические принципы, на базе которых было построено настоящее исследование, могут быть применены для дальнейших научных разработок в данной области.

### Список работ, опубликованных по теме диссертации.

#### Статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК:

1. **Кананович, П.С.** Ангедония в структуре расстройств аффективного и шизофренического спектров / П.С. Кананович // Психиатрия. – 2014. - № 3. - с. 45
2. **Кананович, П.С.** Феномен ангедонии в структуре расстройств аффективного и шизофренического спектра / П.С. Кананович // Психиатрия. – 2015. - № 4. - с. 37-41.
3. **Кананович, П.С.** Эволюция взглядов на феномен ангедонии при эндогенной психической патологии / П.С. Кананович, А.Н. Бархатова // Журнал неврологии и психиатрии им. С.С. Корсакова. – 2017. – Т. 117. - №3. – с. 96-101.
4. **Кананович, П.С.** К вопросу сопряженности депрессивных и негативных расстройств при шизофрении / А.Н. Бархатова, П.С. Кананович, О.О. Коляго // Социальная и клиническая психиатрия. - 2021. - Т. 31. - № 3. – с. 21-26.
5. **Кананович, П.С.** Феномен ангедонии: динамика и прогностическое значение на разных этапах шизофрении / П.С. Кананович // Психиатрия. – 2022. - Т. 20. - №3. – с. 19 - 20
6. **Кананович, П.С.** Когнитивное функционирование у пациентов с феноменом ангедонии в рамках аффективной патологии и расстройств шизофренического спектра / М.М. Попов, С.А. Сорокин, П.С. Кананович // Психиатрия. – 2023. -Т. 21. - №3. – с. 45-53.

#### Статьи в других периодических изданиях,

#### тезисы, представленные на конференциях:

1. **Кананович, П. С.** Феномен ангедонии в структуре эндогенных расстройств юношеского возраста. / П. С. Кананович // Материалы Всероссийской школы молодых ученых и специалистов в области психического здоровья с международным участием «Психиатрия: вчера, сегодня, завтра». – Кострома, – 2014. – С.198.
2. **Кананович, П.С.** Нейрофизиологический маркер «сенсорного фильтра» и некоторые метаболические характеристики головного мозга у больных из группы ультравысокого риска по развитию эндогенного психоза. / М.В. Шендяпина, И.С. Лебедева, М.А. Омельченко, А.Н. Бархатова, П.С. Кананович, Н.А. Семенова, В.С. Сидорин, Т.А. Ахадов, В.Г. Каледа // Материалы Всероссийской школы молодых ученых и

специалистов в области психического здоровья с международным участием «Психиатрия: вчера, сегодня, завтра». – Кострома, – 2014. – С. 331-336.

3. **Кананович, П. С.** Феномен ангедонии в структуре эндогенных расстройств. / П. С. Кананович // Сборник научных работ XII Всероссийской школы молодых психиатров «Суздаль – 2015» – Суздаль, – 2015. – С. 36-39
4. **Кананович, П. С.** Ангедония при шизофрении: предполагаемые психологические механизмы. / А.А. Адамян, П.С. Кананович, С.Н. Ениколопов // Сборник тезисов съезда XVI съезда психиатров России 23-26 сентября 2015 года. – Казань, - 2015. – С. 269.
5. **Kananovich, P. S.** The interpretation of anhedonia in a structure of affective disorders and schizophrenia. / P.S. Kananovich // European Psychiatry. – 2016. – Vol. 33. – p. 666.