Отзыв

на автореферат диссертации Канановича Павла Сергеевича
«Феномен ангедонии в структуре шизофрении и расстройств аффективного
спектра (клинико-психопатологические профили, дифференциальный диагноз,
прогностическая траектория)»,
представленной к защите на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности
3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки)

Актуальность темы диссертационного исследования Канановича П.С. обусловлена высокой частотой встречаемости феномена ангедонии в рамках различных этапов шизофрении и аффективных расстройств, что подтверждается включением нарушений восприятия удовольствия в диагностические категории как депрессивных состояний, так и дефицитарной симптоматики. Однако, в большинстве современных работ, посвящённых изучению феномена ангедонии, отсутствует его подробное клинико-психопатологическое описание ввиду преобладания психометрических способов оценки выраженности симптоматики. Несмотря на наличие множества положительных сторон указанных методов исследования психической патологии, нельзя игнорировать и некоторые ограничения при их использовании, затрудняющие анализ особенностей формирования, течения и исхода изучаемых расстройств и сопутствующих нарушений. Высокая распространённость феномена ангедонии, значительное влияние на функционирование обуславливают необходимость исследования выбранной диссертантом темы.

Научная новизна диссертационной работы определяется подробным клинико-психопатологическим анализом особенностей формирования и течения феномена ангедонии у нозологически разных категорий больных с определением его прогностической роли, разработкой оригинальной типологии, основанной на параметрах данной симптоматики и закономерностях течения заболевания; автором установлены факторы неблагоприятного исхода. Диссертантом показана связь между особенностями ангедонии и другими психопатологическими феноменами в структуре заболевания. Работу дополняют данные нейрофизиологического и нейропсихологического обследований, которые также подтверждают клиническую гетерогенность изучаемой когорты. Выделенные на основании клинико-психопатологических и психометрических данных особенности феномена ангедонии имеют важное значение для определения прогноза заболевания и оптимизации терапевтической тактики при лечении пациентов.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Выводы аргументированы и логично вытекают из поставленных задач и полученных результатов исследования. **Выполненная работа основана на** адекватных методах исследования, которые соответствуют решению поставленной задачи. Материалы диссертационной работы изложены в 11 научных публикациях, 6 из которых – в научных журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ.

Таким образом, содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационная работа Канановича Павла Сергеевича на тему «Феномен ангедонии в структуре шизофрении и расстройств аффективного спектра (клинико-психопатологические профили, дифференциальный диагноз, прогностическая траектория)» является актуальной, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, выполнена на высоком научно-методологическом уровне и полностью соответствует требованиям п.9 и п. 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в действующей редакции постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2023 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.17 – «Психиатрия и наркология» (медицинские науки).

Заведующий кафедрой
психиатрии и наркологии
ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Солдаткин Виктор Александрович

«26» августа 2024 г.

Подпись доктора медицинских наук, профессора Солдаткина Виктора Александровича «ЗАВЕРЯЮ»:

Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Сапронова Наталия Германовна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Почтовый адрес: 344022, г. Ростов-на-Дону, пер. Нахичеванский, д. 29
Телефон: (8863) 250-42-00
E-mail: okt@rostgmu.ru